[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa

 INDICAÇÃO Nº 6603 /2022

Senhor Presidente,

Na forma regimental, requeiro de Vossa Excelência, que, após ouvida a manifestação da Mesa Diretora, com fundamento no artigo 152 do Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhado expediente ao Governador Carlos Brandão, bem como aos Secretários de Infraestrutura, Aparício Bandeira e de Administração Penitenciária Murilo Andrade de Oliveira, solicitando providências urgentes no sentido de determinar o calçamento, com bloquetes fabricados pelo sistema prisional, das seguintes ruas na cidade de Pinheiro.
	RUA
	BAIRRO

	RICARDINA SODRÉ
	MATRIZ

	ADÃO AMORIM
	MATRIZ

	ESPERIDIÃO ESTRELA
	MATRIZ

	AMÉRICO GUTERRES
	MATRIZ

	JOAQUIM MENDES
	MATRIZ

	BENEDITO DURANS
	MATRIZ

	TOMÉ RIBEIRO
	JOÃO CASTELO

	TRAVESSA DAVID PESTANA
	FOMENTO

	TOBIAS CORDEIRO
	FOMENTO

	PALMÉRIO MARTINS
	FOMENTO

	FRANCISCA RIBEIRO
	ALCÂNTARA

	AUGUSTINHO ARAÚJO
	FLORESTA

	CORONEL RAIMUNDO ARAÚJO
	CAMPINHO

	JOSÉ REIS CASTRO
	CAMPINHO

	TRAVESSA CLODOALDO CARDOSO
	MATRIZ

	TIRADENTES
	JOÃO CASTELO

O inverno rigoroso ocorrido em nosso Estado deteriorou de maneira significativa as vias públicas da cidade de Pinheiro, dificultando o tráfego de veículos e pedestres, muitas vezes provocando sérios acidentes. Há também, a questão sanitária que, devido o volume de água acumulada em alguns locais favorece o surgimento de insetos e consequentemente a disseminação de doenças.
Face ao exposto e com a participação da Secretaria de Administração Penitenciária, que vem realizando um grande trabalho de ressocialização de presos, na fabricação de bloquetes, poderíamos calçar ruas e avenidas na cidade de Pinheiro, melhorando sua infraestrutura e contribuindo para a fluidez do trânsito de veículos e pessoas.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL”, DO PALÁCIO MANUEL BECKMAN, EM 05 DE SETEMBRO DE 2022.

OTHELINO NETO
[bookmark: _GoBack]DEPUTADO ESTADUAL

image1.png
o